7° - Fica o Executive municipal autorizado, nos termos do artigo 7° 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de margo de 1964, a realizar manejo orgamentario, na 
forma de creditos adicionais suplementares, ate o limite de:

I - no orgarnento da administragao direta (Executivo): R$ 137.475.973,69 
(cento e trinta e sete milhoes quatrocentos e setenta e cinco mil novecentos e setenta 
e tres reais e sessenta e nove centavos);

II - no orgarnento do Furido Municipal de Transito: R$ 1.194.766,00 (um 
milhao cento e noventa e quatro mil setecentos e sessenta e seis reais);

III - no orgarnento da Coordenagao de Previdencia (TOLEDOPREV): R$ 
30.102.047,07 (trinta milhoes cento e dois mil quarenta e sete reais e sete centavos);

IV - no orgarnento da Caixa de Assistencia dos Servidores Publicos 
Municipals de Toledo (CAST): R$ 3.803.468,62 (tres milhoes oitocentos e tres mil 
quatrocentos e sessenta e oito reais e sessenta e dois centavos);

V - no orgarnento do Fundo de Reequipamento do Corpo de Bombeiros 
(FUNREBOM): R$ 122.822,00 (cento e vinte e dois mil oitocentos e vinte e dois reais);
e

VI - no orgarnento da Fundagao para o Desenvolvimento Sustentavel, 
Cientifico e Tecnologico de Toledo (FUNTEC): R$ 78.261,53 (setenta e oito mil 
duzentos e sessenta e um reais e cinquenta e tres centavos).

§ 1° - Os valores mencionados nos incisos do caput deste artigo 
correspondem a vinte por cento do valor total previsto no orgarnento de cada entidade, 
conforme autorizado peia Lei de Diretrizes Orgamentarias para 2023.

[...]

o equilibria orpamentario, ate os limites fixados em Resolupoes do Senado Federal.

Art. 3° - Fica o Legislative municipal autorizado, nos termos do inciso VI 
do artigo 17 da Lei Organica do Municipio de Toledo, a abrir cr6ditos adicionais 
suplementares nas proprias dotapdes, ate o limite de R$ 2.946.100,00 (dois milhoes 
novecentos e quarenta e seis mil e cem reals), dando ciencia ao Executive municipal, 
observadas as demais disposipoes previstas no artigo 7° desta Lei.

Art. 10 - Em decorrencia das mudanpas na contabilidade aplicada ao 
setor publico, instituidas pela Secretaria do Tesouro Nacional e pelo Tribunal de

[...]

Coordenagao de Previdencia - TOLEDOPREV e ao FUNDO DE TRANSITO nao 
configurarao despesa da administragao direta, ficando a receita da administragao 
direta superior em relagao a despesa, pelo valor que se pretende transferir a 
administragao indireta, que soma R$ 1.212.547,64 (um milhao duzentos e doze mil 
quinhentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos).

Com este procedimento, deixaremos de empenhar a despesa de 
transferencia a administragao indireta, enquanto que esta deixara de registrar 
como receita os valores recebidos da administragao direta, o que resultara na

[...]

programas com orgaos federais e estaduais, relatives a projetos ja aprovados, mas 
cujos recursos ainda nao foram recebidos ou que serao repassados 
parceladamente, como para a implantagao de ciclovia de Toledo a Novo 
Sobradinho - OT 007, no valor de R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil 
reals), e a construgao da Escola Municipal no Jardim Porto Alegre, no valor de R$ 
2.217.324,68 (dois milhdes duzentos e dezessete mil trezentos e vinte e quatro 
reais e sessenta e oito centavos).

Para o exercicio de 2023, continua-se adotando, por orientagao do

[...]

possivel visualizar a real capacidade de arrecadagao de cada tribute e as causas 
do nao-atingimento dessas metas.

A proposta orgamentaria contempla, ainda, valores para o pagamento 
do servigo da divida contratada, da divida confessada e de previsoes de 
contratagoes, no valor total de R$ 17.920.000,00 (dezessete milhoes novecentos 
e vinte mil reais). Ainda com relagao as dividas assumidas, apresentamos, anexos 
a esta mensagem, relatorios que informam a posigao ate 31 de agosto do corrente 
ano da divida fundada interna e da divida flutuante do Municipio de Toledo.

Por esses dados, podemos observar que o Municipio de Toledo